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1.1 RODZAJE POJAZDÓW
„Motorower, (moped) – Jednośladowy lub dwuśladowy pojazd, posiadający dwa, trzy lub cztery

koła jezdne, wyposażony w silnik spalinowy o pojemności do 50 cm³ lub silnik elektryczny o mocy

nie większej niż 4 kW, którego konstrukcja ogranicza prędkość jazdy do 45 km/h.

Skuter (ang. scooter) – lekki, obudowany motorower lub motocykl, który prowadzi się bez obej-

mowania go nogami, z silnikiem i zbiornikiem paliwa najczęściej umieszczonymi pod kanapą.

Posiada stałe osłony nóg, obniżoną ramę ułatwiającą wsiadanie, a zamiast podnóżków pode-

sty dające oparcie całej stopie. Najlżejsze, z silnikiem do 50 cm³, są zaliczane do motorowerów.

Przy budowie skutera na pierwszym miejscu stawia się wygodę i praktyczność przed osiągami.

Małe koła i niska prędkość maksymalna, sprawiają, że skutery są użyteczne w ruchu miejskim,

a rzadko sprawdzają się w terenie. Obecnie wśród skuterów można wyróżnić podgrupę maxi-sku-

terów, które wyposażone są w duże silniki (do 800 cm³) i prawnie uznawane są za motocykle.

Motocykl – jedno lub dwuśladowy mechaniczny pojazd drogowy bez nadwozia, o masie własnej

do 400 kg, posiadający dwa (lub więcej) koła jezdne, wyposażony w silnik spalinowy o pojemności

powyżej 50 cm³ (do II wojny światowej – powyżej 100 cm³), przeznaczony do przewozu jednej lub

dwóch osób (niekiedy trzech, w przypadku zainstalowania wózka bocznego, tzw. kosza).

Quad – wszędołaz, czterokołowiec (lub trójkołowiec). ATV jest otwartym pojazdem (bez kabiny), prze-

znaczonym do jazdy poza drogami utwardzonymi. Wszędołazy mogą być trójkołowe (trajka), cztero-

kołowe, a także sześcio- lub ośmio kołowe; mogą mieć także napęd gąsienicowy. Definicja ANSI-

-American National Standards Institute nakazuje, aby pojazd taki był używany przez siedzącą na nim

okrakiem, pojedynczą osobę. Pojazd ten powinien mieć opony o obniżonym ciśnieniu (ułatwiające

poruszanie się po grząskim terenie) i kierownicę typu motocyklowego

ATV (od ang. all-terrain vehicle) – pojazd czterokołowy, przeznaczony głównie do sportu i rekreacji.”[1]

1.2 RODZAJE MOTOCYKLI
(ze względu na przeznaczenie oraz ze względu na budowę i cechy charakterystyczne.)

• MOTOCYKLE SZOSOWE
Przeznaczone do poruszania się po utwardzonych drogach.

1 Źródło/cytaty pochodzą z: https://pl.wikipedia.org
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Nakedy
Określenie naked (z ang. naked – nagi) sto-

suje się do motocykli pozbawionych owie-

wek, które przykrywają silnik i ramę. Nakedy

zazwyczaj nie posiadają szybki nad kierownicą

– a jeśli tak, to raczej małą. Do tej kategorii

można zaliczyć zarówno „ogołocone” moto-

cykle o sportowej sylwetce, jak i nowoczesne

maszyny o klasycznej stylistyce.

Pozycja kierowcy na tego typu motocyklu jest

wygodna i odprężona – w miarę wyprosto-

wana, ale jednocześnie w lekkim pochyleniu

do przodu Motocykle te często poleca się oso-

bom początkującym, ze względu na ich uni-

wersalność i wszechstronność.

Sportowe
Sportowe motocykle, popularnie zwane ściga-

czami, cechują się silnikami o wysokiej mocy,

które są w stanie osiągać duże prędkości

w krótkim czasie i na krótkim dystansie. Cha-

rakterystyczne dla sportowych motocykli są

aerodynamiczne owiewki, szczelnie osłania-

jące silnik, nadające opływową sylwetkę i

zmniejszające opór powietrza. Ścigacze zazwy-

czaj mają dość agresywną i ostrą stylistykę.

Pozycja kierowcy tego typu motocykla –

leżąca, czasem wręcz skulona – jest niewy-

godna i dość męcząca w przypadku dłuższych

tras. Zresztą są one konstruowane raczej

z myślą o torach wyścigowych, niż turystycz-

nych przejażdżkach. Motocykle te charak-

teryzują się twardym zawieszeniem, bardzo

skutecznymi hamulcami i dążeniem do jak

najmniejszej masy.

Il. 1. �Kawasaki Z650,
Źródło: https://autowise.com/top-naked-bikes/

Il. 2. �Panigale V4 SPECIALE 2019,
Źródło: https://www.moto46.pl/ducati/superbi-
ke/panigale-v4-speciale/
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Turystyczne
Przeznaczone do dalekich wypraw i pokony-

wania długich tras. Są to jedne z największych

gabarytowo motocykli i posiadają silniki o dużej

pojemności. Charakteryzują się sporą pakow-

nością (możliwość przewożenia sporych i cięż-

kich bagaży), dużym zbiornikiem na paliwo

(co zapewnia większy zasięg podróży), a także

wygodną, odprężoną i wyprostowaną pozycją

kierowcy, jak również pasażera. Wyposażone są

w owiewki i szybki, które zapewniają ochronę

przed wiatrem. Są stworzone do pokonywania

dużej liczby kilometrów.

Oprócz typowo szosowych motocykli turystycz-

nych (jak na przykładach i zdjęciach poniżej),

dużą popularnością cieszą się turystyki odnajdu-

jące się zarówno na szosach jak i w terenie.

Sportowo-turystyczne
Kompromis pomiędzy motocyklami sportowymi

i turystycznymi.

W stosunku do motocykli sportowych pozycja

kierowcy jest mniej pochylona i wygodniejsza, co

daje większy komfort jazdy na dłuższych dystan-

sach. Pozycja pasażera jest również wygodniej-

sza. Motocykle sportowo-turystyczne charakte-

ryzują się także możliwością dużej ładowności.

W stosunku do motocykli turystycznych

motocykle sportowo-turystyczne są lżejsze

i łatwiejsze w prowadzeniu, a ich komponenty są

bardziej odpowiednie do wyścigowej jazdy.

W skrócie – są to motocykle łączące w sobie

możliwości sportowej, szybkiej jazdy z komfor-

tem i praktycznymi zaletami motocykli tury-

stycznych

Il. 3. �BMW R1200 RT 9,
Źródło: https://gearpatrol.com/2015/03/18/
best-touring-motorcycles/

Il. 4. � Yamaha YZF-R6,
Źródło: https://motobanda.pl/yamaha-yzf-r6-600-2010
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Cruisery
Cruisery, popularnie zwane krążownikami, to

motocykle stylizowane na legendarne, amery-

kańskie maszyny, takie jak Harleye Davidsony

czy Indiany. Charakteryzują się niskim poło-

żeniem siedzenia kierowcy oraz kierownicą

wydłużoną ku tyłowi – co wymusza wypro-

stowaną lub wręcz lekko odchyloną do tyłu

sylwetkę. Stopy kierowcy wysunięte są do

przodu, a całość sprawia, że pozycja kierowcy

jest wygodna.

Cruisery zazwyczaj „ociekają” chromem,

posiadają silnik w układzie V i są wyposażane

przez właścicieli w skórzane sakwy oraz opar-

cia. Można powiedzieć, że cruisery to motocy-

kle turystyczne o specyficznym, klasycznym

wyglądzie.

Cruisery na ogół są dość masywne i trudniej-

sze w prowadzeniu niż przeciętne motocykle,

dlatego też nie poleca się ich osobom począt-

kującym.

Choppery
Choppery są odchudzoną odmianą cruiserów

W stosunku do cruiserów nie posiadają np.

owiewek, czasem przedniego błotnika, mają

mniejsze siedzenia oraz baki. Najczęściej są to

maszyny o indywidualnej budowie i wyglądzie

(tzw. customy). Oprócz cech typowych dla

cruiserów (klasyczny wygląd, dużo elementów

chromowanych, nisko umiejscowione siedzi-

sko, kierownica wydłużona ku tyłowi) chop-

pery charakteryzują się dużym rozstawem kół,

długim przednim widelcem i wysoko umiesz-

czoną kierownicą.

Il. 5. �Harley-Davidson Road Glide
Źródło: https://auto.ndtv.com/harley-davidson-bikes/
road-glide-special

Il. 6. �Avantura Choppers
Źródło: https://auto.ndtv.com/avantura-choppers-bikes/
pravega
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Klasyczne
Motocykle o najbardziej klasycznej sylwetce

i konstrukcji – zarówno nowoczesne maszyny

o retro-stylistyce, jak i zabytkowe pojazdy.

Przeważnie z okrągłą lampą i bez owiewek,

czasem z zamontowanym bocznym wózkiem.

CUSTOMY
Do customów, czyli motocykli powstających

na indywidualne zamówienie, można zaliczyć

między innymi:

�Streetfightery

– sportowe motocykle pozbawione owiewek,

przeznaczone do jazdy miejskiej.

Bobbery – motocykle stylizowane na maszyny

z okresu II wojny światowej. Przerabiane

z motocykli seryjnych w taki sposób, aby jak

najbardziej odchudzić konstrukcję – pozby-

wając się zbędnych części nie potrzebnych

do jazdy, dążąc tym samym do zmniejszenia

masy motocykla.

�
Café racery – lekkie i zoptymalizowane pod

kątem szybkiej jazdy na krótkich dystansach

motocykle, nawiązujące do stylistyki wyści-

gowych maszyn z lat 60’. Cechami charakte-

rystycznymi są m. in. długi, „szczupły” zbior-

nik paliwa i nisko umiejscowiona kierownica.

Nazwa café racer przyjęła się w latach 60’

i nawiązuje do wyścigów, jakie były urządzane

wśród brytyjskich miłośników motocykli – od

kawiarni do kawiarni.

Il. 7. �Norton Commando
Źródło: http://www.albionmotorcycles.com/norton-
-commando/

Il. 8. �Suzuki-GSX-S750Z
Źródło: hhttps://autowise.com/top-streetfighter-mo-
torcycles/

Il. 9. �Triumph Bonneville Bobber
Źródło: https://motohio.com/

Il. 10. � Triumph Rocket III
Źródło: https://www.bikecatcher.co.uk/article/
top-10-cruiser-motorcycles

14

• MOTOCYKLE OFF-ROADOWE
Przeznaczone do jazdy terenowej. W porów-

naniu do motocykli szosowych są prostsze

w budowie, o lżejszej masie, większej poręcz-

ności i potężniejszych kołach. Mają mało

karoserii, nie posiadają owiewek i charaktery-

zuje je duży prześwit. Są wyposażone w opony

terenowe, dla zapewnienia większej przyczep-

ności na nieutwardzonych powierzchniach.

Zazwyczaj posiadają jednocylindrowe silniki.

Cross
Typowo wyczynowe motocykle, stworzone

do poruszania się w terenie i przeznaczone

do sportów off-roadowych. Są pozbawione

niepotrzebnych elementów, zwiększających

masę maszyny, takich jak np. światła, kierun-

kowskazy, lusterka – przez co nie można się

nimi poruszać w ruchu ulicznym (nie posiadają

homologacji).

Enduro
Przeznaczone do jazdy w terenie i najlepiej

sprawdzające się w terenowych warunkach,

ale dopuszczone także do ruchu ulicznego ze

względu na wyposażenie w niezbędne kom-

ponenty, umożliwiające homologację pojazdu.

Motocykle podwójnego przeznaczenia (dual-
-purpose)
Przeznaczone zarówno do jazdy terenowej,

jak i na utwardzone drogi.

Il. 11. �KTM EXC 450
Źródło: https://3brosktm.com/

Il. 12. �KTM 690 ENDURO
Źródło: https://dirtbikemagazine.com/wp-content/
uploads/2015/11/02-KTM690_Enduro.jpg

Il. 13. �Yamaha-XT250
Źródło: https://hiconsumption.com/2017/07/
best-dual-sport-motorcycles/
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Supermoto
Motocykl terenowy wyposażony w opony

przystosowane do jazdy szosowej oraz posia-

dający twardsze i niższe zawieszenie. Cechuje

go lekka konstrukcja, mała masa, łatwość pro-

wadzenia, zwrotność. Tego typu motocykle są

też mniej awaryjne i bardziej wytrzymałe od

motocykli szosowych.

Turystyczne (tzw. adventure touring)
Motocykle turystyczne stworzone do długich

dystansów zarówno off jak i on road. Maszyny

te mają dużą wytrzymałość, wyposażone są

w duże zbiorniki paliw oraz spore schowki na

bagaż. Ich off-roadowe możliwości są jednak

nieco ograniczone ze względu na dużą wagę,

wielkość i czasem także opon.[2]

2 � Źródło: Autor: brak, „Rodzaje motocykli”, http://
www.elmotoblog.pl/post/rodzaje-motocykli,
(04.01.2019),

Il. 14. �2019-KTM-690-SMC-R
Źródło: https://ultimatemotorcycling.
com/2019/02/05/first-look-2019-ktm-690-smc-r-
-13-fast-facts/

Il. 15. �kawasaki versys-x 300
Źródło: https://www.motobuykers.co.uk/product/ka-
wasaki-versys-x-300-17-18-full-equip-sh39-sh23/
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Od zarania dziejów, od czasów prehistorycznych, człowiek posiadał potrzebę przemiesz-

czania się. Działo się to tak za sprawa, wędrówek za zwierzyną, jak i poszukiwania odpo-

wiednich terenów z możliwością uprawy roślin i bogactw naturalnych. Z czasem, wraz

z udomowieniem niektórych gatunków zwierząt, człowiek poszerzył swoje horyzonty za

pośrednictwem dalekich wypraw podróżniczych.

XIX wieczna rewolucja przemysłowa pozwoliła na rozwój techniki i technologii, która przy-

niosła ludzkości wiele nowych wynalazków i innowacji. Moment wynalezienia silnika paro-

wego zdjął z barków ludzkości część ciężaru pracy fizycznej, monotonnej i uciążliwej.

Pojawiły się nowe technologie i techniki wytwarzania. Wynalazki wyposażone w ten sil-

nik zmieniły styl życia człowieka, jego pracę, wypoczynek, sposób przemieszczania się.

Z czasem, potężne silniki zabudowywano w statkach pasażerskich, lokomotywach; lecz

jego mniejsze wersje znalazły również swoje zastosowanie w nowo powstałych wynalaz-

kach, jakimi były samochody i motocykle.

Motocykl jako temat pracy doktorskiej zainteresował mnie z kilku aspektów. Jako śro-

dek transportu posiada on wiele cech, które są bardzo atrakcyjnym tematem dla projek-

tanta wzornictwa. Swoim przeznaczeniem integruje w swojej bryle dwa światy: techniczny

i artystyczny. Strona techniczna pociągała mnie w odniesieniu do najnowszych trendów

dzisiejszej technologii; przede wszystkim druku 3D oraz najnowszych rodzajów oprogra-

mowania komputerowego. Strona artystyczna to przede wszystkim próba stworzenia kom-

pozycji, uniwersalnej w swoim charakterze, trafiającej do jak najszerszej rzeszy odbiorców,

przy tym oddającej cząstkę moich osobistych odczuć estetycznych.

Wspólną klamrą spinającą te obydwa światy, było ogólnie pojęte bezpieczeństwo jazdy

motocyklem. Wciąż napływające w okresie letnim informacje o ilości śmiertelnych wypad-

ków na motorze, zainspirowały mnie do poszukiwań rozwiązań, które przyczynią się do

zwiększenia bezpieczeństwa jazdy, na tym rodzaju pojeździe.

Każda, chociażby najmniejsza próba poprawy bezpieczeństwa na drodze, jest jednoznaczna

z uratowaniem komuś życia lub zdrowia.
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Motocykl jako produkt wzornictwa przemysłowego, jest też atrakcyjny dla mnie z innego

punktu widzenia.

Po wielu latach pracy jako projektant, potwierdzam tezę, że najlepiej zaprojektowanym

produktem jest taki, który potrafi jednocześnie, pozytywnie wpływać na wszystkie nasze

zmysły; na: zapach, dotyk, smak, słuch, wzrok. Im większą ilością zmysłów, intensywnie

i korzystnie doświadczamy wykonany przedmiot, tym większe mamy poczucie, że jest on

dobrze zaprojektowany. [3]

[…]


Watch” oraz „Lucid Dreams”.

Na kolejnych stronach chciałbym przedstawić parę propozycji swojego pojazdu, w oparciu

o jedną z wybranych przeze mnie plaet - „Knight’s Watch”.

Il. 144. �Statystyczne ujęcie sprzedaży
barw powłok lakierniczych na
światowym rynku motoryza-
cyjnym w roku 2018, w ujęciu
kontynentalnym.
Źródło: http://corporate.ppg.com/
Color/Color-Trends/Automotive-
-Color-Trends.aspx
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Il. 151. Paleta „Lucid Dreams”

Il. 152. Paleta „IM Perfect”

Il. 153. Wybrane kolory z palety „Knight’s Watch”

Il. 154. Zestaw kolorów z palety „Knight’s Watch”

Il. 155. Paleta „Hyper HD”
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Il. 156. �Propozycje kolorystyczne pojazdu w oparciu o gamę barw „Knights Watch” z palety barw AMPLIFY” firmy PPG.
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Il. 157. �Propozycje kolorystyczne pojazdu w oparciu o gamę barw „Knights Watch” z palety barw AMPLIFY” firmy PPG.
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12 GALERIA
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13 PODSUMOWANIE
Rozpoczynając prace nad swoim projektem nie byłem do końca świadom drogi, która

mnie czeka. Od początku byłem nastawiony na zwykłą, standardową drogę projektanta

czyli: definicja założeń, określenie problemu, rozwiązanie, koncepcja i realizacja. Projekt,

który miał być zwykłym podsumowaniem mojej pracy zawodowej, stał się przyczynkiem

do rozszerzenia moich zawodowych horyzontów. Praca nad projektem zmusiła mnie do

różnego rodzaju poszukiwań, zadawania sobie pytań, rozwiązywania z pozoru nierozwią-

zywalnych zagadnień, poznawania nowych dróg projektowych, technologii, oprogramo-

wania. W pracy nie uwzględniłem wielu wątków, które w międzyczasie były przeze mnie

rozpatrywane i nie zostały użyte, np. projekt motocykla w stylu dekonstruktywistycznym,

inspiracja architekturą Zaha Hadid, adaptacja architektury na rzecz projektowania prze-

mysłowego za pomocą programów morficznych. Wszystkie te zagadnienia zakończone

i nie zakończone dały mi poczucie świadomości, jak wiele jest nowych dróg poznawczych

i przekonanie, że wystarczy tylko na nie wejść, aby badać niezbadane.

Jako projektant profesjonalnie podchodzący do swojej pracy, powinienem oczywiście na

początku nakreślić swoją drogą postępowania i oprzeć się na jakichś utrwalonych zasadach

metodycznych (np. Andrzeja Pawłowskiego, prof. J. Ginalskiego), jednakże nie ukrywam,

że ilość i różnorodność dróg twórczych, które przede mną otworzyły się, wciągnęły mnie

i urzekły przyczyniając się do tego abym obrał swój własny kierunek projektowy.

Rozpocząłem poszukiwania formy pojazdu według swoich zasad.

Prace, które wykonałem, a ściśle były one związane z celami, które przedstawiłem we

wstępie pracy, były bardzo obszerne i należy je rozpatrywać na kilku płaszczyznach – arty-

stycznej, technicznej i ich sumy.

13.1 „SREBRNY PODZIAŁ”
Próba zastosowania w projekcie klasycznego Złotego podziału jako wyznacznika estetyki
nowego pojazdu, przyniosły nieoczekiwane wyniki, które zaowocowały jego nową, inter-
pretacją. Formalne działania plastyczne w wyniku potrzeby chwili, przerodziły się w bada-
nia nad postrzeganiem obiektów o smukłym, dynamicznym kształcie. Nowe proporcje, które
wyniknęły z moich obliczeń przerodziły się w sformułowanie nowych zasad proporcji, które
nazwałem – Srebrnym podziałem. Były one dla mnie czymś tak nowym i nieoczywistym,
że za wszelką cenę chciałem wykorzystać ich właściwości w swoim projekcie, sprawdzając czy
moja koncepcja ma podstawy użyteczności. Projektując powyższą koncepcję motocykla, mam
podstawę stwierdzić, że posiada.
Nowe proporcje, oczywiście pod żadnym względem, nie mogą być wyznacznikiem pojęcia
współczesnej estetyki i próbą narzucenia odrębnej narracji; są raczej kolejną próbą zrozumienia
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otaczającego nas obecnie świata. Wyznaczone, nowe proporcje na pewno też nie są odzwiercie-
dleniem praw matematycznych, zachodzących w naturze, są raczej synonimem proporcji poja-
wiających się w dziełach rąk człowieka. Korzystając z nich, należy pamiętać, że nie znajdują one
zastosowania przy kreacji tworów statycznych, spokojnych, wyciszonych; bliższy im jest świat
dynamiki i aerodynamiki (co nawet mogło by być podstawą do nowego rodzaju badań).
Można je stosować jako sztywny wyznacznik wyliczeń proporcji, ale można również potrak-
tować je – jak ja, w sposób luźny, jako wyznacznik kierunków kształtu przy tworzeniu kluczy
kompozycyjnych.
Osobiście, mam cichą nadzieję, że otrzymane przeze mnie wyliczenia – ktoś, kiedyś, w sposób
świadomy, zastosuje w swoim projekcie reguły Srebrnego podziału, potwierdzając moją tezę
o istnieniu takiej proporcji.

13.2 GENERATIVE DESIGN JAKO NARZĘDZIE PRACY.
Program Generativ design miał być „technicznym szkieletem” mojego projektu. Miał on posłu-
żyć jako narzędzie do zaprojektowania konstrukcji zewnętrznej i wewnętrznej.
Jeśli jednak spojrzymy na wyniki eksperymentu, który zastosowałem w procesie zautomaty-
zowania, uzyskania nowego rodzaju estetyki, to w aspekcie formalnym stanowi on – porażkę.
Wyniki nie dały oczekiwanego efektu; praca programu nie nadawała się do bezpośredniego
wykorzystania.
Jeśli jednak spojrzymy na te efekty z innej strony i potraktujemy je jako inspiracje, to pojawia
się bardzo ciekawa możliwość nawiązania projektowego dialogu pomiędzy techniką a twór-
czością.
Wygenerowane modele są interesujące same w sobie i mogą stanowić nawet dzieła jako takie,
jednakże przy ingerencji projektanta i jego interpretacji mogą stworzyć nową wartość twórczą.
Ze względu na ilość multiplikacji propozycji, jest to bardzo ciekawe doświadczenie, stanowiące
bogate i obszerne źródło nieoczekiwanych pomysłów.
Program poprzez swoje rozwiązania algorytmiczne jest na tyle uniwersalny, że może tworzyć
propozycje tak dla architektów, konstruktorów i jak również wykazałem – dla projektantów
wzornictwa, (przy spełnieniu warunku dalszej interpretacji wyników). Wierząc, że program
nadal będzie rozwijany, jestem przekonany, że na pewno będę do niego wracać w poszukiwa-
niu nowych i ciekawych pomysłów, opartych na solidnych obliczeniach konstrukcyjnych.

Zakres tematyki związany z zaprojektowaniem jednośladu był dla mnie na tyle obszerny, że samo-
dzielna praca nad nim była mocno obciążająca. Tego rodzaju projekt, na pewno przeznaczony
jest dla zespołu złożonego z wielu specjalistów. Posiadając jako dane wejściowe wszystkie normy
prawne, aspekty ergonomiczne, konstrukcyjne i użytkowe, pomimo różnego rodzaju rozmów ze
specjalistami, analizy danych, bardzo mocno dawało się odczuć brak współpracowników i rozmów
z nimi na bieżąco.

137

Uważam jednak, że założenia projektu, które przed sobą postawiłem – spełniłem i stworzyłem
koncepcję pojazdu o oryginalnej, niespotykanej konstrukcji, nie posiadającego odpowiednika
na rynku motoryzacyjnym. Przy trójkołowym układzie trakcyjnym, został zachowany charak-
ter motocykla turystycznego dla celów rekreacyjnych, posiadającego dużą przestrzeń użyt-
kową.
Wygląd pojazdu jest oryginalny i wyróżniający się spośród innych jednośladów, co daje mi

poczucie spełnienia dobrze wykonanej pracy jako projektanta wzornictwa przemysłowego.
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14. SUMMARY

DESIGN OF AN ELECTRIC, ECOLOGICAL, RECREATIONAL VEHICLE

Recreational motorcycling means different things to different people. For some, it’s about

the thrill of the ride – for others, the joy of owning and maintaining a motorcycle is an end

in itself. Either way, motorcycling provides the rider with an opportunity to travel in a way

that’s closely connected to nature and the surrounding landscape.

The design for this motorcycle was shaped by several criteria. In terms of technical challen-

ges, safety was a primary consideration.

The tri-wheel concept for the riding platform was chosen for its high stability when negotia-

ting bends at speed. It also proved to be the cheapest and most efficient construction

method.

The second technical criteria was to use an electric motor for propulsion. Electric motors

offer a range of benefits, from zero emissions to ease of maintenance to near-silent opera-

tion. Many governments also have schemes in place to support the sale and manufacture

of electric vehicles financially.

Because the motorbike was intended for use on public roads, it needed to pass a roadwor-

thiness check to prove that it was suitable. But as well as a means of transport, motorbikes

are often a thing of beauty – so aesthetics played a major part in the design process too.

The first design was inspired by concepts created by Iranian architect Zaha Hadid.

Computer software was used to merge two of Hadid’s concepts into a single image, and

the resulting conceptual draft provided inspiration for further artistic efforts. This produ-

ced interesting and very original results, but they were rejected in the end because they

were a little random and it gave the author less control over the creative process.

The second path explored was an experiment conducted with Autodesk’s Generative

Design – an innovative design software package that uses artificial intelligence. Through

defining input data such as weight and the direction of pressure, the software, through

calculating various permutations, generated a graphical representation of a huge number

of structural solutions. This approach was also abandoned, mostly because the software

was not flexible enough creatively.

The next project stage was the attempt to create the vehicle using a universal design prin-

ciple such as Golden Division. This approach also didn’t yield the desired results, because

it couldn’t practically be used when defining the initial vehicle vision.

Paradoxically, this flaw became the beginning of the new design path, which concluded as

an interesting formal experiment and the final design of the motorbike.
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The experiment was based on „extending” one of the values of the Golden Division by the

fi value, which resulted in coming up with new proportions more suited to modern aero-

dynamic shapes.

The new proposal was called the Silver Division.

The Silver Division became the basis of the full project – it conjoined the structural and

aesthetic elements. This proved our thesis that newly developed proportions pass the test

of being accurate in modern projects that are highly dynamic.

The developed motorbike design is a coherent and intended concept of a recreational

vehicle, where, on one side, the safety level has been elevated, a „clean” motor was selec-

ted, and, on the other hand, using the Silver Division, a bold and original new aesthetic has

been created.
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