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RECENZJA

dorobku twórczego i pracy doktorskiej

autor - mgr Tomasz Maros

z Akademii Sztuk Pięknych im Władysława Strzemińskiego w Łodzi

praca przygotowana pod opieką promotora, dr hab. Krzysztofa Chróścielewskiego

Podstawy recenzji

� Życiorys zawodowy autora

� Zeszyt zatytułowany PORTFOLIO o objętości 46 stron zawierających ilustracje

i opisy wykonanych projektów

� Rozprawa doktorska pt. „Projekt pojazdu rekreacyjnego z napędem

ekologicznym” o objętości 147 stron.

� Komplet powyższych materiałów w zapisie elektronicznym

Pan Tomasz Maros to dojrzały projektant z wieloletnim (20 lat licząc od dyplomu

magisterskiego) doświadczeniem. Z przedstawionych do oceny dokumentów wynika, że

pracował jako projektant w takich firmach jak Greiner Packaging i Zepter a obecnie

projektuje dla Hero Labs. Wiele wdrożeń swoich projektów zrealizował również w

ramach własnej działalności gospodarczej. Pracował także w kilku firmach w działach

marketingu – zna więc dobrze rynek, jego (bezwzględne czasami) ograniczenia i

uwarunkowania, boryka się na co dzień z trudnościami uprawiania zawodu projektanta

w naszych warunkach gospodarczych. Tym cenniejsza wydaje mi się jego wola, potrzeba

ubiegania

o tytuł doktora – wymagająca przecież nieco innego spojrzenia na dziedzinę jaką

uprawiamy. Doktor sztuk projektowych. Za chwilę, z woli ustawodawcy doktor sztuk

plastycznych to tytuł, który zobowiązuje. Z tych także względów z dużym

zainteresowaniem zapoznawałem się z dysertacją pana Tomasza Marosa.

Ocena dorobku twórczego

Porfolio, jak wspomniano, na 46 stronach zawiera (skromny) opis i ilustracje

zrealizowanych prac w 3 grupach – przykłady prac manualnych (kilka ilustracji),

wdrożenia (27 projektów) oraz kilkanaście projektów nie wdrożonych zgromadzonych na

dalszych 12 stronach.
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W tym miejscu konieczna jest uwaga krytyczna. Nie sposób rzetelnie oceniać dorobku

projektanta bez informacji kiedy powstał projekt, dla kogo i z kim we współpracy. Bez

tych trzech podstawowych danych oglądamy ładnie wydrukowaną książeczkę z

ilustracjami

a nie oceniamy projektanta w kontekście czasu, ograniczeń z jakimi się zmagał, czy

wreszcie jego osobistego wkładu w rynkowy rezultat jego pracy.

Niezależnie od powyższego oceniając wdrożenia pana Marosa imponująca jest jego

sprawność zawodowa. To projektant, który w mojej ocenie potrafi znakomicie odczytać,

zrozumieć i dać właściwą odpowiedź w każdym zadaniu, którego się podejmuje.

Wystarczy porównać dwa projekty – bloczki alpinistyczne i na przykład czajnik, albo

biokominek aby zauważyć, że nie jest to designer, który kreuje siebie tylko

profesjonalnie realizuje powierzone mu zadanie, nie rezygnując przy tym z kreacji

wyrazistej, oczekiwanej przecież przez zleceniodawców formy produktu. Oceniając więc

całość dorobku kandydata – zaprezentowanego w portfolio - z przyjemnością

stwierdzam iż jestem przekonany o jego profesjonalnym podejściu do dziedziny, w której

się realizuje.

Ocena dzieła

Przedstawiona do oceny praca (pod tytułem „Projekt pojazdu rekreacyjnego z napędem

ekologicznym” to obszerny, bardzo interesujący opis poszukiwań autora zmierzających

do stworzenia projektu wprawdzie studyjnego, ale opartego na dzisiejszych realiach

motocykla z napędem elektrycznym. Bardzo rzetelne opracowanie kolejno przekazuje

nam wiedzę na temat motocykli w ogóle (z ich klasyfikacją), dalej bezpieczeństwa jazdy

(w tym zalet trójkołowców), silników elektrycznych z ich potrzebami energetycznymi,

druku 3D w kontekście potrzeb tego projektu, wymogów technicznych

i prawnych istotnych dla potencjalnej możliwości homologacji, wreszcie obszerna część

poświęcona jest ergonomii jazdy na tego typu pojeździe. Tu pan Maros analizuje wiele

sylwetek motocyklistów na różnych pojazdach przy pomocy stworzonego przez siebie

„trójkąta ergonomicznego” próbując określić optymalny układ relacji trzech punktów –

podnóżka, środka siedziska i dłoni na kierownicy. Ta część pracy budzi moje niewielkie

wprawdzie, ale jednak wątpliwości. Pomimo wielu, bardzo pozornie dokładnych

schematów, za niebezpieczne uważam decyzje, które ilustruje poniższy cytat: „95 centyl

mężczyzny. Chociaż również poddałem go analizie, to odrzuciłem zupełnie w przyszłych

zadaniach projektowych. Wynika to z faktu iż ten typ użytkownika nie jest w kręgu moich

zainteresowań; posiada on już na rynku konsumenckim szereg różnego rodzaju pojazdów

oraz gabaryt tego centyla bardzo „rozciąga” geometrię mojego projektowanego

pojazdu”. Użytkownik „nie pasuje” do konceptu to go wykluczamy? Nie mogę się zgodzić

z takim rozumowaniem. Pozostawmy to stwierdzenie bez dalszych komentarzy.
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W następnym, króciutkim rozdziale „geometria”, autor odrywa się na chwilę od opisów

wiedzy niezbędnej do realizacji zadania i szkicuje układ przestrzenny elementów,

„klocków”, które muszą się znaleźć w projektowanym pojeździe. Już ten pierwszy szkic

pokazuje, jak karkołomnego zadania podejmuje się projektant – głównie ze względu na

konieczność zapewnienia niezbędnej przestrzeni dla akumulatorów. Dalej poznajemy

koncepty trójkołowców różnych projektantów i producentów z komentarzem autora

„Wszystkie wymienione modele, pomimo swojej atrakcyjności plastycznej, konstrukcyjnej

nie wpisują się w moje oczekiwania co do formy, funkcjonalności i użytkowości.”

Kolejna część dysertacji nosi tytuł „Proces projektowy”. Autor na początku zapoznaje nas

z czterema – różnie je nazywając – drogami, koncepcjami, etapami, z których trzy po

szczegółowej analizie popartej przykładami i własnymi próbami odrzuca uzasadniając ich

zaniechanie niewystarczającą przydatnością dla realizacji celu, który sobie postawił.

Swoją, autorską linię postępowania w kształtowaniu sylwetki motocykla pan Maros

nazwał „srebrnym podziałem” przez analogię do złotego podziału o którym, oraz

związanym z nim ciągiem liczb Fibonacciego szczegółowo informuje nas w swojej pracy,

stwierdzając w końcu nieprzydatność zasady złotego podziału dla swojego projektu.

Istotne, wręcz kluczowe jest w tej części pracy jedno zdanie: „Mógłbym zaproponować

jakąkolwiek liczbę. Zdecydowałem się jednak na skorzystanie z tej samej zasady

budowania figury, którą rozważam. Czyli? Postanawiam wydłużyć Złoty prostokąt

również o wartość φ.” Powtórzę jeszcze raz „jakąkolwiek liczbę”. W tym kontekście

określenie „srebrny podział” wydaje się być zbyt górnolotne a przedstawione przykłady

lepszego (trochę) wpisywania się niektórych sylwetek (bo już nie brył) wielu produktów i

obiektów w stworzoną przez autora spiralę nieco naciągane i zbyteczne.

Powyższe uwagi nie umniejszają wartości dalszej części pracy zatytułowanej „Projekt”.

To rzetelne, profesjonalne przedstawienie procesu kształtowania bryły nowego pojazdu

i ostatecznego rezultatu pracy w postaci koncepcji stylistycznej – jednak opartej na

obecnych realiach technicznych, a nawet ograniczeniach formalnych. Autor przedstawia

na kolejnych stronach szkice koncepcyjne, inspiracje, uwarunkowania i ograniczenia

techniczne, wreszcie ostateczną propozycję z detalami i wariantami. Wydaje się, że pan

Maros zręcznie wybrnął z najtrudniejszego jak sądzę problemu „ukrycia” ogromnej ilości

baterii niezbędnych do zapewnienia pojazdowi odpowiedniego zasięgu i nie pozwolił

sobie na swobodniejsze koncepty stylistyczne z domniemaniem, że w przyszłości będą

one (baterie) zapewne znacznie mniejsze. Jest więc to koncept prawidłowy

funkcjonalnie, ergonomicznie i technicznie, który mógłby być dobrą bazą dla

opracowania projektu wykonawczego.

Konkluzja

Przedstawione do recenzowania materiały, pozwalają mi na wyrażenie pozytywnej opinii

o dysertacji, dorobku twórczym i aktywności kandydata. Pan Tomasz Maros w swojej
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pracy zawarł niebagatelną ilość wiedzy na temat zagadnień, którym jest ona

poświęcona, czytelnie i logicznie przedstawił swój proces dochodzenia do rozwiązania.

Wymagało to podejmowania wielu trudnych, mających wyraźnie innowacyjny charakter

decyzji. Na podkreślenie zasługuje rzetelność kandydata, szacunek dla ograniczeń

projektowych oraz (mimo moich uwag krytycznych) praca wykonana dla znalezienia

klucza ułatwiającego decyzje stylistyczne.

Biorąc więc pod uwagę cały dorobek twórczy oraz przedstawioną pracę doktorską,

stwierdzam, że w mojej opinii całość spełnia odnoszące się do stopnia doktora

wymagania artykułu 13.1 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. (z późniejszymi zmianami) o

stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki.

Marek Adamczewski